



MUNICÍPIO DE
**ANTÔNIO
CARLOS**



ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617.

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 93/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2023**

1AE0BB1D47D4E097C1C79A24A210D5374FA22EBO

Elliz Geovânia Silveira, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações que seguem:

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitou abertura de processo administrativo para o serviço de retifica e manutenção corretiva para o caminhão VW 26.280 CRM 6X4 Placa RLM6F95, pertencente a frota do município de Antônio Carlos/SC;

CONSIDERANDO que o caminhão foi adquirido no mês de julho do ano de 2021, e que o mesmo ainda está na garantia de fábrica, sendo assim se faz necessário realizar o serviço com a autorizada;

CONSIDERANDO que é necessário ser executada a manutenção corretiva pois o veículo foi danificado com uma pedra o que acarretou no vazamento do óleo levando o motor a fundir;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Infraestrutura possui poucos veículos e precisa tê-lo em bom estado de funcionamento o mais breve possível, para dar continuidade aos serviços públicos de responsabilidade do Município.

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso XVII:

XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia.

OBJETO: Abertura de processo administrativo para o serviço de retifica e manutenção corretiva para o caminhão VW 26.280 CRM 6X4 Placa RLM6F95, pertencente a frota do município de Antônio Carlos/SC



MUNICÍPIO DE
**ANTÔNIO
CARLOS**



ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617.

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

CONTRATADO:

Fornecedor: R F COMERCIO DE CAMINHOES LTDA

Cnpj: 78.824.224/0001-05

Endereço: Rua Januario Pereira de Lima, sn / Palhoça/ SC / 88135-380

e-mail: rf@rfcaminhoes.com.br

Item	Quantidade	Unidade	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
01	2	Litro	Spirax S1 ATF TASA	R\$ 50,20	R\$ 100,39
02	27	Litro	Lubrificante Original 10W-40	R\$ 36,42	R\$ 983,41
03	25	Unidade	Abraçadeira	R\$ 1,30	R\$ 32,51
04	12	Litro	Aditivo Arrefecedor	R\$ 86,75	R\$ 1.041,01
05	01	Unidade	Elemento Filtro	R\$ 92,85	R\$ 92,85
06	01	Unidade	Filtro óleo	R\$ 72,36	R\$ 72,36
07	01	Unidade	Retentor	R\$ 478,74	R\$ 478,74
08	01	Unidade	Junta	R\$ 444,13	R\$ 444,13
09	01	Unidade	Junta	R\$ 547,75	R\$ 547,75
10	06	Unidade	Camisa	R\$ 247,95	R\$ 1.487,72
11	04	Unidade	Bucha	R\$ 67,52	R\$ 270,06
12	01	Unidade	Bucha	R\$ 76,78	R\$ 76,78
13	08	Unidade	Parafuso	R\$ 7,58	R\$ 60,66
14	01	Unidade	Vedação	R\$ 793,07	R\$ 793,07
15	06	Unidade	Bico Ejeto	R\$ 76,57	R\$ 459,41
16	01	Unidade	Virabrequi	R\$ 8.055,56	R\$ 8.055,56
17	01	Unidade	Rolamento	R\$ 102,37	R\$ 102,37
18	02	Unidade	Biela	R\$ 476,77	R\$ 953,53
19	7	Unidade	JG Casquil	R\$ 99,51	R\$ 696,57
20	6	Unidade	JG Casquil	R\$ 167,18	R\$ 1.003,07
21	6	Unidade	Pistao	R\$ 806,26	R\$ 4.837,55
22	12	Unidade	Trava	R\$ 8,24	R\$ 98,84
23	2	Unidade	Prisoneir	R\$ 70,60	R\$ 141,19
24	2	Unidade	Prisoneir	R\$ 82,74	R\$ 165,48
25	6	Unidade	Valvula	R\$ 69,43	R\$ 416,57
26	1	Unidade	Caixa	R\$ 1.656,60	R\$ 1.656,60
27	2	Unidade	Anel	R\$ 6,15	R\$ 12,29
28	4	Unidade	Arruela	R\$ 53,37	R\$ 213,49



MUNICÍPIO DE
**ANTÔNIO
CARLOS**



ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617.

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

29	2	Unidade	Arruela	R\$ 53,43	R\$ 106,85
30	1	Unidade	Elem filtro	R\$ 170,49	R\$ 170,49
31	1	Unidade	Engrenagem	R\$ 1.114,98	R\$ 1.114,98
32	1	Unidade	Engrenagem	R\$ 1.076,41	R\$ 1.076,41
33	1	Unidade	Vedação	R\$ 39,24	R\$ 39,24
34	4	Unidade	Porca	R\$ 23,81	R\$ 95,23
35	1	Unidade	Tube	R\$ 136,62	R\$ 136,62
36	6	Unidade	Pino	R\$ 168,50	R\$ 1.010,97
37	1	Unidade	Vedação	R\$ 521,13	R\$ 521,13
38	1	Unidade	Conexão	R\$ 100,78	R\$ 100,78
39	1	Unidade	JG Montagem	R\$ 957,93	R\$ 957,93
40	1	Unidade	JG Vedação	R\$ 4.535,63	R\$ 4.535,63
41	1	Unidade	Niple	R\$ 59,48	R\$ 59,48
42	1	Unidade	Elem Filtro	R\$ 159,80	R\$ 159,80
43	1	Unidade	Elemento	R\$ 120,13	R\$ 120,13
44	1	Unidade	Elemento	R\$ 59,12	R\$ 59,12
45	1	Unidade	Mangueira	R\$ 102,44	R\$ 102,44
46	6	Unidade	JG Anel	R\$ 705,01	R\$ 4.230,04
47	1	Unidade	Resfriador	R\$ 927,61	R\$ 927,61
48	2	Unidade	Vedação	R\$ 71,79	R\$ 143,58
49	6	Unidade	Arruela	R\$ 4,14	R\$ 24,84
50	1	Unidade	Silicone Grey	R\$ 40,11	R\$ 40,11
51	1	Unidade	Lixa Seca 150	R\$ 6,50	R\$ 6,50
52	1	Unidade	Lixa Seca 320	R\$ 6,26	R\$ 6,26
53	1	Serviço	Motor completo	R\$ 8.007,30	R\$ 8.007,30
54	1	Serviço	Serviço retifica (camisa, bucha biela, cabeçote, virabrequim)	R\$ 7.451,50	R\$ 7.451,50

VALOR TOTAL: 63.741,32 (sessenta e três mil setecentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos).

VALOR TOTAL COM DESCONTO: R\$ 56.498,93 (cinquenta e seis mil quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e três centavos)



MUNICÍPIO DE
**ANTÔNIO
CARLOS**



ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617.

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

FUNDAMENTO DA DESPESA:

Órgão : 06 – Secretaria de Infraestrutura

Unidade: 01 – Secretaria de Infraestrutura

Projeto/Atividade: 2.030 – manutenção da frota municipal - obras

Despesa: 148– 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.500

Antônio Carlos, 07 de julho de 2023.

Elliz Geovânia Silveira

Presidente da Comissão de Licitações